
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 

0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 
 

 

REGISTRO PUBBLICAZIONI  N. 337             

                                           DEL  24.10.2022  

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 
 

N.   71   DEL   20-10-2022   
 

OGGETTO: 

 

 

BORSE LAVORO “MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI 

ESSENZIALI NEI PICCOLI COMUNI". DELIBERA DI G.C. N. 74 DEL 27-11-2021. 

CORRESPONSIONE NONO SUSSIDIO ECONOMICO BORSISTI AL BENEFICIARIO 

DELLA  BORSA LAVORO “SERVIZIO DI SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI”  E 

CORRESPONSIONE SESTO SUSSIDIO ECONOMICO BORSISTI AL BENEFICIARIO 

DELLA BORSA LAVORO “SERVIZIO DI SUPPORTO E VIGILANZA PER 

L’ASSISTENZA SCOLASTICA”  

 

 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE   il giorno  VENTI  del mese di  OTTOBRE , nella Casa 

Comunale. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTO il Provvedimento Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Amministrativo; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


2 

 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 28 del  13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del 

Servizio Amministrativo al sottoscritto responsabile; 

 

RICHIAMATA  
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 27-11-2021 ad oggetto: “MANTENIMENTO 

E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI COMUNI". 

Indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa” con la quale si dava  indirizzo 

all’Ufficio Amministrativo per l’attivazione di: 

- - n. 1 borsa lavoro per la durata di 7 mesi inerente il “Servizio di supporto e vigilanza 

per l’assistenza scolastica”, L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 500,00 

lorde comprensive di ogni onere e per ventiquattro ore settimanali dal lunedì al sabato di 

4 ore giornaliere; 

- - n. 1 borsa lavoro per la durata di 12 mesi inerente il “Servizio di supporto agli uffici 

comunali”. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 500,00 lorde 

comprensive di ogni onere e per ventiquattro ore settimanali dal lunedì al sabato di 4 ore 

giornaliere 

-  

PREMESSO 

 che lo Statuto comunale vigente, all’art. 1, elenca tra le finalità del Comune di 

Sant’Angelo Del Pesco, quella di promuovere lo sviluppo ed il progresso civile, secondo 

i principi della Costituzione e nel rispetto delle leggi della Repubblica Italiana e dello 

Statuto comunale. 

 Che lo Statuto comunale vigente all’art.3 promuove lo sviluppo sociale ed economico 

della comunità locale, salvaguardia l’ambiente e valorizza le risorse naturali, culturali e 

storiche presenti nel territorio per garantire alla collettività una migliore qualità della 

vita nel rispetto del principio di sussidiarietà, secondo cui la responsabilità pubblica 

compete all’autorità territorialmente e funzionalmente più vicina ai cittadini.  

 la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

(Legge 8 novembre 2000 n. 328) introduce misure per rispondere alle vecchie e nuove 

contraddizioni sociali – povertà, fenomeni di dipendenza, di emarginazione, di 

esclusione - e propone un orizzonte strategico in cui i servizi alla persona e alle famiglie 

diventano occasione di sviluppo, innovazione, nuovi lavori, e nuovi consumi;  

  la legge regionale 6 maggio 2014 n. 13 “Riordino del sistema regionale integrato degli 

interventi e servizi sociali”  disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali, 

di seguito denominato "sistema integrato", volto a promuovere e garantire i diritti di 

cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la 

non discriminazione, la coesione sociale, la costruzione di comunità solidali, 

l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione. 
 

RILEVATO CHE l’avviso di cui in oggetto è finalizzato al miglioramento della qualità della 

vita garantendo l’erogazione dei servizi essenziali alle comunità residenti. 

 

RITENUTO quindi di dover potenziare quei servizi essenziali, tutt’ora presenti nel nostro 

Comune, ma che comportano investimento di risorse economiche, che il Comune di Sant’Angelo 

del Pesco, seppur con grande sforzo, riesce comunque a garantire alla popolazione; 

 

CONSTATATO CHE il miglioramento di tali servizi essenziali concesso, sotto forma di Borse 

Lavoro, avrebbero la duplice funzione, da una parte nel garantire il potenziamento e il 

miglioramento dei servizi essenziali  e le prestazioni sociali già erogati, tramite l’impiego di 

borsisti selezionati con apposita procedura ad evidenza pubblica e, dall’altra anche la capacità di 



3 

impiego o reimpiego di soggetti attualmente inoccupati o disoccupati che in tal modo avrebbero 

la possibilità, seppur per un periodo limitato, di un avvicinamento o reinserimento al mondo del 

“lavoro” svolgendo così anche la funzione di recupero sociale del soggetto interessato dalla 

borsa lavoro; 

CHE pertanto,  l’ Amministrazione Comunale ha voluto  procedere all’attivazione di n. 2 borse 

lavoro per il “Mantenimento e/o miglioramento dei servizi essenziali nei piccoli Comuni”, in 

conformità alla relazione degli interventi ed i relativi costi che si intendono realizzare. 

 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di 7 mesi inerente il “Servizio di supporto e vigilanza per 

l’assistenza scolastica”, L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 500,00 lorde 

comprensive di ogni onere e per ventiquattro ore settimanali dal lunedì al sabato di 4 ore 

giornaliere; 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di 12 mesi inerente il “Servizio di supporto agli uffici 

comunali”. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 500,00 lorde comprensive di 

ogni onere e per ventiquattro ore settimanali dal lunedì al sabato di 4 ore giornaliere 

 

RICHIAMATA la precedente Determina Ufficio Amministrativo n. 42 del 27-11-2021 ad 

oggetto: “MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI 

PICCOLI COMUNI". DELIBERA DI G.C. N. 85 DEL 17-11-2020.  IMPEGNO DI SPESA - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO BORSE LAVORO  E MODELLO DI DOMANDA. 

 

RICHIAMATA la precedente Determina Ufficio Amministrativo n. 43 del 04-12-2021 ad 

oggetto: “MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI 

PICCOLI COMUNI". DELIBERA DI G.C. N. 85 DEL 17-11-2020.  IMPEGNO DI SPESA - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO BORSE LAVORO  E MODELLO DI DOMANDA. 

RETTIFICA ERRORE MATERIALE; 

 

RILEVATO CHE l’avviso di cui in oggetto è finalizzato al miglioramento della qualità della 

vita garantendo l’erogazione dei servizi essenziali alle comunità residenti in quanto 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto  di dover potenziare quei servizi essenziali, tutt’ora 

presenti nel nostro Comune, ma che comportano investimento di risorse economiche, che il 

Comune di Sant’Angelo del Pesco, seppur con grande sforzo, riesce comunque a garantire alla 

popolazione; 

 

CONSTATATO CHE il miglioramento di tali servizi essenziali può avvenire attraverso 

l’utilizzo del finanziamento concesso, sotto forma di Borse Lavoro, che avrebbero la duplice 

funzione, da una parte nel garantire il potenziamento e il miglioramento dei servizi essenziali  e 

le prestazioni sociali già erogati, tramite l’impiego di borsisti selezionati con apposita procedura 

ad evidenza pubblica e, dall’altra anche la capacità di impiego o reimpiego di soggetti 

attualmente inoccupati o disoccupati che in tal modo avrebbero la possibilità, seppur per un 

periodo limitato, di un avvicinamento al mondo del “lavoro” svolgendo così anche la funzione di 

recupero sociale del soggetto interessato dalla borsa lavoro; 

 

CONSTATATO che è stato predisposto un apposito Avviso Pubblico e idoneo Modello di 

Domanda Prot. n. 4800 del 04-12-2021 finalizzati alla selezione delle borse lavoro da impiegare 

nel rafforzamento dei servizi essenziali e delle prestazioni sociali così strutturato: 

 

RICHIAMATA la nostra nota n° 1771/PROT del 23/11/2021 nella quale l’Amministrazione 

Comunale  chiedeva all’Ambito Territoriale Sociale di Agnone, in relazione all’Avviso di cui 

sopra, un supporto amministrativo per l’espletamento della procedure di selezione delle borse 

lavoro, selezione e graduatoria; 

 

VISTA la nota prot.  n. 1774 del 25-11-2021 pervenuta dall’Ambito Territoriale Sociale di 



4 

Agnone e assunta al prot. comunale al n.  4648 del 27.11.2021 nella quale si comunicava la 

disponibilità nel supportare il Comune di Sant’Angelo del Pesco nelle procedure di 

amministrative di selezione e formazione  graduatoria dei beneficiari delle borse lavoro, il tutto 

nei limiti della gestione della pandemia CODID-19 in atto;  

 

CHE al termine della presentazione delle domande di partecipazione (ore 13,30 del 14-12-2021) 

sono pervenute  n. 2 istanze: 

 Prot. n. 4865  del 09-12-2021 

 Prot, n. 4880 del 11-12-2021 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 4615 del 23-11-2021 si richiedeva all’Ambito 

l’espletamento della procedura di selezione delle domande pervenute a questo Ente; 

 

PRESO ATTO  che  la Commissione di valutazione delle domande  sono  i seguenti membri: 

a) PRESIDENTE: Dr. Antonio MELONE Coordinatore d’Ambito Territoriale Sociale 

di Agnone; 

b) Componente Dr.ssa Stefania CEA Assistente Sociale d’Ambito Territoriale Sociale 

di Agnone; 

c) Segretario verbalizzante Geom. Ettore FIORITO Componente dell’Ufficio di Piano 

d’Ambito. 

 

DATO  ATTO  che in data 18-01-2022, in modalità remota,  sono stati svolti i colloqui ai 

candidati per le procedure di selezione da parte della Commissione esaminatrice  dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Agnone a cui si sono presentati i due candidati;  

 

CHE l’Ambito Territoriale di Agnone in data 20-01-2022 con Prot. n. 93 (assunto al prot. del 

Comune n. 106 del 21-01-2022) ha inviato a questo Comune la seguente documentazione: 

 VERBALE DI VALUTAZIONE FINALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 VERBALE DI VALUTAZIONE RELATIVO AL COLLOQUIO. 

 

RICHIAMATA la precedente  determina Ufficio Amministrativo n. 1 del 03-01-2022 ad 

oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 27/11/2021 -  

“MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI 

COMUNI". NOMINA COMMISSIONE. 

 

RICHIAMATA la precedente  determina Ufficio Amministrativo n. 2 del 21-01-2022 ad 

oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 27/11/2021-  

“MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI 

COMUNI"- N. 2 BORSE LAVORO - APPROVAZIONE VERBALI  VALUTAZIONE 

COMMISSIONE.” di  approvazione della graduatoria finale di n. 2 borse lavoro  

 

CONSIDERATA la  necessità di dover provvedere alla liquidazione del sussidio economico  

relativo al periodo: 

-     24/09/2022 - 23/10/2022      per il “Servizio di supporto agli uffici comunali” 

-  12/09/2022 - 11/10/2022 per il “Servizio di supporto e vigilanza per l’assistenza 

scolastica”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto sopra richiamato: 

  



5 

DI CORRISPONDERE al  beneficiario della  Borsa Lavoro“Servizio di supporto agli uffici 

comunali” come da all. “A” , agli atti che non viene pubblicato,  la somma di € 500,00  

relativamente al periodo dal 24/09/2022 al 23/10/2022. “ 

 

DI CORRISPONDERE al beneficiario della   Borsa Lavoro “Servizio di supporto e vigilanza 

per l’assistenza scolastica”, come da all. “A” agli atti che non viene pubblicato, la somma di € 

500,00  relativamente al (periodo 12-09-2022 / 12-10-2022).  

  

DI DARE ATTO che la somma onnicomprensiva di € 11.550,00  è stata impegnata  sul capitolo 

1420/0 codice 12.05.1.03 del  Bilancio di previsione 2021-2022  e da imputare  al bilancio 2022.  
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. nr.33/2013. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, al 

Sindaco e al Segretario Comunale; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza Amministrativa, all’Albo Pretorio nonché alla Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” ALLA DETERMINA N. 28 DEL 20-04-2022 

 

1 LALLI FILOMENA SIMONETTA NATA A MANNEDORF (SVIZZERA) IL 24-10-70 

RESIDENTE IN SANT’ANGELO DEL PESCO ALLA VIA REGINA ELENA N. 18 

COD. FISCLLLFMN70R64Z133A 

 

 

2  PACELLA FILOMENA NATA A LANCIANO (CH)) IL 05-11-1973 

RESIDENTE IN SANT’ANGELO DEL PESCO ALLA VIA DELLA REPUBBLICA, 1^ 

TRAVERSA N. 2 

COD. FISC.  PCLFMN73S45E435T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 



7 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to  dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 

 

                                                                  APPONE 

 IL VISTO,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 

attestazione della copertura Finanziaria  

 

Sant’Angelo del Pesco, 20/10/2022. 

 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 

Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  24/10/2022  al     08/11/2022 . 

 

Sant’Angelo del Pesco, 24/10/2022. 

 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

 f.to  dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo del Pesco,                                            

 

                                                                                        IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

                                                                   dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 


